
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 16 del 06/02/2012 

 
 
OGGETTO: Concessione contributo per la pubblicazione del volume “La gestione 

strategica di portafogli di investimento”. 
 

L’anno duemiladodici, il giorno sei del mese di febbraio, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
dott. Alfonso Carpinelli Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 0



LA GIUNTA 
 Premesso: 

che con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 719 in data 
16.01.2012, il Prof. Vincenzo Pacelli, professore aggregato in Economia degli Intermediari 
Finanziari presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Foggia, dove ricopre 
gli insegnamenti di Gestione di portafogli finanziari e di Metodi e tecniche avanzate di 
analisi dei mercati immobiliari, e residente a Castellana Grotte in Via Grotte, n. 43/F, ha 
chiesto a questa Amministrazione il contributo di € 4.500,00, al fine di procedere alla 
pubblicazione dell’opera, curata dallo stesso, dal titolo “La gestione strategica di portafogli 
di investimento”, della casa editrice “Edizioni Scientifiche Italiane (ESI);  

che, con la medesima nota, come si evince dal curriculum vitae allegato, lo stesso 
ha evidenziato che da anni svolge attività di ricerca, tra l’altro pubblicata da riviste e case 
editrici nazionali e internazionali, orientata alla gestione ottimale di portafogli finanziari e 
che questo tema assume particolare rilievo alla luce della crisi di matrice essenzialmente 
finanziaria che ormai affligge i mercati finanziari e le economie reali di molti Paesi, fra cui il 
nostro;  

considerato che, nella stessa nota, si sottolinea che il tema affrontato nel volume è 
di scottante attualità e si presterebbe ad essere discusso, a pubblicazione avvenuta, 
presso il locale Istituto Tecnico Commerciale, sensibilizzando gli studenti dell’Istituto 
castellanese a temi di sicuro interesse; 

ritenuto, nell’ambito delle proprie scelte discrezionali insindacabili, riconoscere 
l’interesse della comunità amministrata per le tematiche affrontate nel volume dell’illustre 
concittadino ed assicurare un pubblico contributo finanziario di spese di pubblicazione del 
testo, a fronte dell’impegno a destinare gratuitamente n. 30 volumi dell’opera stessa alla 
Biblioteca Civica “G. Tauro” di Castellana Grotte, incrementando così il patrimonio librario 
presente nella stessa e offrendo un’ulteriore risorsa consultabile da parte della 
cittadinanza; 
 dichiarata l’iniziativa da intraprendere coerente con le finalità istituzionali del 
Comune; 

ritenuto, per quanto sopra, di concedere al Prof. Vincenzo Pacelli un contributo di € 
3.000,00, stanziandone, a tal fine, la somma per la pubblicazione; 

dato atto che l’intervento suddetto, non configurandosi come sponsorizzazione, 
non contrasta con l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. n. 78/2010; 
 visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati; 
 

D E L I B E R A 

 
1. DI CONCEDERE, per i motivi espressi in premessa, al Prof. Vincenzo Pacelli, 

professore aggregato in Economia degli Intermediari Finanziari presso la Facoltà di 
Economia dell’Università degli Studi di Foggia e residente a Castellana Grotte in Via 
Grotte, n. 43/F, un contributo di € 3.000,00, per la pubblicazione dell’opera, curata dallo 
stesso, dal titolo “La gestione strategica di portafogli di investimento”; 

2. DI DESTINARE, a tal fine, la somma di € 3.000,00, dando atto che la stessa trova 
imputazione all’intervento 1.05.02.05 cap. 927 (Codice Siope 1583), del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2012, in fase di redazione, denominato: “Iniziative a 
carattere culturale. Contributi”; 

3. DI DARE ATTO che spetta al responsabile del servizio interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 
 
 \Documenti\cultura\2012\Contributo\pubblicazione\doc 

 
 

Eseguita revisione finale 

              Il Redattore 
         Antonia Tauro 
 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa. 

 
Castellana Grotte, 18/01/2012 

 Il Responsabile II Servizio f.f. 

  f.to Rag. Renato Contento 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
 
 
Castellana Grotte, 06/02/2012 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

 
 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:438 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
06/03/2012 al 21/03/2012. 
 
Castellana Grotte, 06 marzo 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  

tramite posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno     /03/2012 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte,   /03/2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 


